云阳镇府发〔2022〕76号

云阳镇人民政府
关于印发《云阳镇非法集资举报奖励办法（试行）》的通知

各村（社区）、镇属单位：
现将《云阳镇非法集资举报奖励办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

云阳镇人民政府
2022年6月23日

云阳镇非法集资举报奖励办法（试行）

第一条 为鼓励社会公众积极参与防范和处置非法集资工作，及时发现非法集资案件线索，切实维护我镇金融秩序和社会稳定，结合我镇实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于对自然人、法人和其他组织以来信、来访、电子邮件、电话等方式，对本镇辖区内涉嫌非法集资行为的举报，经查证属实，给予相应奖励的行为。
受理单位：云阳镇人民政府
举报电话：023-55219008
单位地址：云阳县云阳镇人民政府81号
第三条  本办法所称非法集资，是指未经有关部门依法批准或者借用合法经营的形式向社会公众即社会不特定对象吸收资金的行为，主要通过媒体、推介会、传单、手机短信或口口相传等途径向社会公开宣传，并承诺在一定期限内以货币、实物、股权等方式还本付息或给付回报。
第四条 举报奖励应当同时符合以下条件：
（一）实名举报；
（二）有明确的举报对象、具体的举报事实及证据；
（三）举报内容事先未被有关部门掌握；
（四）举报内容经查证属实。
第五条 有下列情形之一的，不属于举报奖励范围：
（一）匿名举报；
（二）打击和处置非法集资工作人员及其直系亲属或其授意他人的举报；
（三）举报的内容与线索已经新闻媒体、网络信息等公开报道或披露的；
（四）参与非法集资案件并涉嫌犯罪的人员及其近亲属或其授意他人的举报；
（五）已经受理或正在查处的非法集资违法案件；
（六）其他不符合法律、法规规定的奖励情形。
第六条 云阳镇人民政府接到举报后，会同我镇打击和处置非法集资工作领导小组办公室（以下简称镇处非办）等部门核实举报是否属最新真实线索，属最新线索的，根据案件的严重程度、社会危害性、影响范围、涉案金额、涉案人数以及案件挽损率、举报人协助查处等情况，由镇处非领导小组决定给予举报人100—1000元人民币不等的奖励。镇处非办负责在案件审结后10个工作日内兑现举报奖励，领取奖金的方式、地点将尊重举报人的意见。奖励资金由镇财政负责安排。
第七条 实行一案一奖原则。同一案件有两个或两个以上举报人的，原则上对第一举报人给予奖励，并对其他人员的举报及时予以感谢。
对多人共同举报同一案件的，奖金合计总额不得超过上述规定标准，由第一署名人或者第一署名人书面委托的其他署名人领取。
[bookmark: _GoBack]对同一违法行为，举报人同时向其他部门举报的，由镇处非办与相关部门协商奖励事宜，不重复奖励。
第八条  举报奖励资金纳入镇级财政预算，确保专款专用。
第九条 建立健全举报奖励档案(包括举报记录、立案和查处情况、奖励申请、奖励通知、奖励领取记录、奖金发放凭证等)，并定期交镇处非办存档。财政、审计、监察等部门要加强对奖励资金的监督管理，定期对举报奖励制度的执行情况进行检查。
第十条 举报人应对举报内容的真实性负责。举报人借举报之名实施诬告陷害他人，编造、传播虚假信息，谎报线索等行为，以及伪造举报材料骗取或冒领奖金的，应承担由此产生的法律责任。
第十一条 派出所、打非办等部门要建立严格的保密制度，在案件查处、领取奖金等各个环节均不得向其他任何人透露举报人姓名、电话、住址等信息，违者依照有关规定从严处理。
第十二条  本办法由镇处非办负责解释。

云阳县云阳镇党政办                    2022年6月23日印发
— 2 —
— 1 —